Дело №5-4-211/22
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09 мая 2022 года

  г. Казань, ул. Алафузова, д. 4
Мировой судья судебного участка № 4 по Кировскому судебному району города Казани Республики Татарстан А.О. Крюченкова, рассмотрев дело об административном правонарушении по ч.3 ст. 12.8 КоАП РФ:

«Данные изъяты», «Данные изъяты»года рождения, уроженца г. Казань, зарегистрированного и проживающего по адресу: РТ, г. Казань, ул «Данные изъяты»,
                                        УСТАНОВИЛ:
07.05.2022 примерно в 22 час. 10 мин. «Данные изъяты» управлял   транспортным средством – скутером марки без государственного регистрационного знака, в состоянии алкогольного опьянения, был остановлен сотрудниками ГИБДД у д. «Данные изъяты» г. Казани.  «Данные изъяты»водительского удостоверения в установленном законом порядке не получал.
«Данные изъяты», в судебном заседании, проведенном по видеоконференцсвязи, пояснил, что вину признает, раскаивается, просил учесть в качестве смягчающего обстоятельства наличие  малолетнего ребенка и заболеваний.
Выслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, изучив материалы дела, а также оценив их в совокупности, суд считает, что вина «Данные изъяты»в управлении транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения при отсутствии права на управление транспортным средством подтверждается материалами административного дела: протоколом об административном правонарушении, в котором указан факт выявленного правонарушения; протоколом об отстранении от управления транспортным средством, который подтверждает, что последняя управляла транспортным средством; актом  освидетельствования, результатами прибора «алкотектор», согласно которых установлен факт нахождения «Данные изъяты»в состоянии алкогольного опьянения; рапортом сотрудника полиции, справкой из ГИБДД, согласно которой «Данные изъяты»водительское удостоверение не получал.
Суд признает предоставленные доказательства допустимыми по делу, не доверять предоставленным доказательствам у суда нет оснований, так как они не противоречат друг другу.

Действия «Данные изъяты»суд квалифицирует по ч.3 ст. 12.8 КоАП РФ как управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения и не имеющим права управления транспортными средствами, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
При определении вида наказания принимаются во внимание личность виновного, а также фактические обстоятельства совершенного административного правонарушения.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, мировой судья признает раскаяние «Данные изъяты», полное признание вины, наличие малолетнего ребенка, состояние здоровья виновного.  Отягчающих обстоятельств не установлено.
При изложенных обстоятельствах суд приходит к необходимости назначения виновному минимального наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи в виде административного ареста.

Обстоятельств, препятствующих для назначения виновному наказания в виде административного ареста, исходя из положений ч. 2 ст. 3.9 КоАП РФ, мировым судьей не установлено.
Руководствуясь ст.ст. 29.7 – 29.11 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

«Данные изъяты»признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ и назначить наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток.

Срок ареста исчислять с момента прибытия «Данные изъяты»в отдел полиции: с 00 час. 05 мин. 08.05.2022.
         Постановление может быть обжаловано в Кировский районный суд г. Казани в течение 10  суток со дня получения  через мирового судью.
Мировой судья
(подпись)

Копия верна. Мировой судья

 А.О. Крюченкова